
Udział PFRON we wsparciu edukacji 

osób niepełnosprawnych

Warszawa, 25 lutego 2015 r.



Programy PFRON przewidujące pomoc w uzyskaniu wykształcenia 

na poziomie wyższym są realizowane od 2002 roku:

 2002-2007 „STUDENT – kształcenie ustawiczne osób niepełnosprawnych”,

 2007-2013 „STUDENT II – kształcenie ustawiczne osób niepełnosprawnych”,

 od 2013 r.  pilotażowy program „Aktywny samorząd” – moduł II.

Dzięki wsparciu ze środków PFRON, coraz więcej 

osób niepełnosprawnych realnie poprawia swoje szanse 

na osiągnięcie wyższej pozycji społecznej i karierę zawodową. 



Pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym.
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W 2013 roku z pomocy w ramach modułu II pilotażowego programu 

„Aktywny samorząd” skorzystało blisko 18 tys. studentów. 

Łączna wysokość pomocy wyniosła prawie 43,6 mln zł.

W 2014 roku z pomocy w ramach modułu II pilotażowego programu 

„Aktywny samorząd” skorzystało ponad 18 tys. studentów. 

Realizatorom programu zostały przekazane środki na realizację 

modułu II w wysokości ponad 65,8 mln zł.

W 2015 roku na realizację modułu II zaplanowano w planie 

budżetowym prawie 44,8 mln zł.



Pilotażowy program „Aktywny samorząd” Moduł II 

– pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. 

Program jest ważnym krokiem w kierunku wydajniejszego modelu 

polityki społecznej wobec osób niepełnosprawnych.

Cel programu w obszarze edukacji: wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających 

udział osób niepełnosprawnych – uczestników programu w życiu społecznym, zawodowym 

i w dostępie do edukacji poprzez m.in. poprawę szans na rywalizację o zatrudnienie na otwartym 

rynku pracy poprzez podwyższanie kwalifikacji.

Realizator Programu: samorząd powiatowy (jednostki organizacyjne: np. PCPR, MOPR, WCPR, 

MOPS).

Adresaci pilotażowego programu „Aktywny samorząd” w module II:

osoby niepełnosprawne, które:

1) posiadają znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności, 

2) rozpoczęły lub kontynuują naukę w szkole wyższej lub szkole policealnej lub kolegium 

lub przewód doktorski otwarty poza studiami doktoranckimi.

Zakres pomocy udzielanej w ramach modułu II programu:

1) opłata za naukę (czesne),

2) dodatek na pokrycie kosztów kształcenia,

3) dodatek na uiszczenie opłaty za przeprowadzenie przewodu doktorskiego

– w przypadku osób, które mają wszczęty przewód doktorski, a nie są uczestnikami studiów 

doktoranckich.



Kierunki działań oraz warunki brzegowe obowiązujące 

realizatorów pilotażowego programu „Aktywny samorząd” 

w 2015 roku

(dokument zatwierdzany każdego roku realizacji programu przez Zarząd PFRON)

W ramach modułu II kwota dofinansowania poniesionych kosztów nauki, dotyczących 

semestru/półrocza objętego dofinansowaniem, wynosi w przypadku: 

1) dodatku na pokrycie kosztów kształcenia – do 1.000 zł, 

2) dodatku na uiszczenie opłaty za przeprowadzenie przewodu doktorskiego – do 4.000 zł, 

3) opłaty za naukę (czesne) – równowartość kosztów czesnego w ramach jednej, aktualnie 

realizowanej formy kształcenia na poziomie wyższym (na jednym kierunku) - niezależnie 

od daty poniesienia kosztów.

W przypadku pobierania nauki jednocześnie w ramach dwóch i więcej form kształcenia na poziomie 

wyższym (kierunków studiów), kwota dofinansowania opłaty za naukę (czesne na pierwszym 

kierunku 100%) może być zwiększona o równowartość połowy kosztów czesnego (50%) 

na kolejnym/kolejnych kierunkach nauki, z zastrzeżeniem zasad dotyczących wkładu własnego.



Kierunki działań oraz warunki brzegowe obowiązujące 

realizatorów pilotażowego programu „Aktywny samorząd” 

w 2015 roku cd.

Dodatek na pokrycie kosztów kształcenia (który maksymalnie wynosi 1.000 zł) może być zwiększony, 

nie więcej niż o:

 700 zł – w sytuacjach, które określi realizator programu (przykładowo: gdy wnioskodawca ponosi 

dodatkowe koszty z powodu barier w poruszaniu się lub z powodu barier w komunikowaniu się 

– w szczególności z tytułu pomocy tłumacza migowego lub asystenta osoby niepełnosprawnej 

itp.),

 500 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca ponosi koszty z tytułu pobierania nauki poza miejscem  

zamieszkania,

 300 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca posiada Kartę Dużej Rodziny.

MODUŁ II - wysokość udziału własnego wnioskodawcy (w kosztach czesnego):

Liczba form kształcenia jednocześnie

objętych dofinansowaniem w ramach programu

Wnioskodawcy

zatrudnieni:

Wnioskodawcy

nie zatrudnieni:

Jedna forma kształcenia na poziomie wyższym

(na jednym kierunku)
15% X

Więcej niż jedna forma kształcenia na poziomie wyższym

(więcej niż jeden kierunek)
65% * 50% *

* warunek dotyczy drugiej i kolejnych form kształcenia na poziomie wyższym (drugiego i kolejnych kierunków).



Warunki dopuszczalności pomocy w module II 

obowiązujące od 2014 r.: 

1) każdy wnioskodawca może uzyskać pomoc ze środków PFRON łącznie maksymalnie w ramach 

20 (dwudziestu) semestrów/półroczy różnych form kształcenia na poziomie wyższym - warunek 

ten dotyczy wsparcia udzielonego w ramach programów PFRON: 

 „STUDENT – kształcenie ustawiczne osób niepełnosprawnych”,

 „STUDENT II – kształcenie ustawiczne osób niepełnosprawnych”,

 pilotażowy program „Aktywny samorząd”,

2) wnioskodawcy, którzy uzyskali pomoc ze środków PFRON w ramach większej liczby 

semestrów/półroczy, mogą uzyskać pomoc w ramach programu do czasu ukończenia 

rozpoczętych do dnia 31 stycznia 2014 roku form kształcenia na poziomie wyższym, jeśli są one 

realizowane zgodnie z planem/programem studiów,

3) decyzja o ponownym dofinansowaniu kosztów nauki w przypadku powtarzania przez 

wnioskodawcę semestru/półrocza/roku szkolnego lub akademickiego – należy do kompetencji 

realizatora programu,

4) wypłata dofinansowania w sytuacji powtarzania semestru/półrocza/roku szkolnego lub 

akademickiego przez wnioskodawcę jest dozwolona w ramach dopuszczalnej, łącznej liczby 

semestrów/półroczy, z zastrzeżeniem, iż może to nastąpić jeden raz w ciągu trwania nauki 

w ramach danej formy kształcenia na poziomie wyższym, chyba, że kolejne powtarzanie 

semestru/półrocza/roku szkolnego lub akademickiego przez wnioskodawcę następuje 

z przyczyn od niego niezależnych (np. stan zdrowia).



Pilotażowy program „Aktywny samorząd” Moduł II 

– pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. 

WAŻNE INFORMACJE:

Istnieje możliwość refundacji kosztów czesnego, poniesionych przed zawarciem umowy 

dofinansowania o ile koszty opłaty za naukę (czesnego) dotyczą bieżącego roku szkolnego 

lub akademickiego, niezależnie od daty ich poniesienia.

Decyzję o wysokości pomocy dla Wnioskodawcy podejmuje Realizator programu (samorząd 

powiatowy).

TERMINY:

Przyjęto w danym roku dwa cykle realizacji wniosków pozytywnie zweryfikowanych pod 

względem formalnym, adekwatne do organizacji roku akademickiego/szkolnego, wyznaczając 

dwa terminy przyjmowania wniosków:

 do dnia 30 marca, 

 do dnia 30 września.

Każdego roku realizacji programu datę rozpoczęcia przyjmowania wniosków ustala Realizator.



DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ!

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych

Al. Jana Pawła II 13, 00-828 Warszawa

tel. 22 50 55 500

www.pfron.org.pl


